eum de regno dissoluendo verba facere metuerent, ad  
 iniquitatum Herodis accusationem se conuertunt. "nominie  
 quidem eum regem existisse indicantes, at re vera gra-  
 viissima quaeque in omni tyrannide in se recepisse, et in  
 Iudeorum perniciem conflata exercuisse, et a nouis ali-  
 quam multis suo etiam ingenio excogitatis non refugisse.  
 "Cum itaque plurimi diuersis mortis generibus occubuerint,  
 "quotquot superiore tempore nusquam reperiire est, multo  
 "tamen infeliores iis, qui interierunt, superstites esse, non  
 "solum, quod ex vultu illius et animo in eos maligno anxi-  
 "itate laborent, verum etiam quod de facultatibus suis in  
 "solicitudine versentur. vrbes quippe vicinas, ab extortis  
 "habitatoꝝ, ornare non desisse, vt, quae in suo regno si-  
 "tae sunt, sumtibus exhaustae funditus perirent; et ad suum  
 "mam inopiam gentem suam adegisse, quam cum paucis  
 "florentem acceperat, nobilium, quoties ei visum fuerit,  
 "eos leuibus de causis interficere, bona diripiendo, qui-  
 "busque vitam concesserit fortunis suis eos spoliando. ac  
 "praeterquam quod annua tributa singulis imposita exige-  
 "rentur, insuper etiam in ubriorem quaestum munera  
 "collata esse et in ipsum et familiares eius et amicos, ser-  
 "uosque illos, qui vecigalibus colligendis praefuerint;  
 "quippe quod immunitas ab iniuriis impetrari non potue-  
 "rit, nisi auri aliquid argentue daretur. Caeterum vir-  
 "ginum corruptelas matronarumque pudicitiam summa  
 "cum petulantia et immunitate attentatam silere necesse ha-  
 "beatus, quod miseris par fere solamen afferat, vt ista la-  
 "teant faeinora, ac si nunquam perpetrata fuissent. In  
 "summa, tantas se ab Herode passos iniurias, vt maioribus  
 "ipsos afficere non potuisset bestia, si in homines impe-  
 "rium accepisset. Itaque cum multae acciderint genti  
 "eueriones migrationesque, nullum tamen existare in re-  
 "rum monumentis mali exemplum, cum quo conferri pos-  
 "sit praesens per Herodem genti illata calamitas. Qua-  
 "propter merito ab eis Archelaum non sine laetitia regem  
 "consalutatum, quod ita putarent fieri non posse, quin, qui-  
 "cunque tandem in regnum succederet, sese Herode mode-  
 "ratore in praestiturus esset, atque adeo in eius gratiam

“αὐτῷ Θεοπεύοντας, οἱ δὲ μιτρέου τυχεῖν δυνθέσεν, καὶ  
“τὰ ἄλλα οἰκειώμενάς τον δὲ, δείσαντα, μὴ ὡχ Ήρώδη  
“γυνήσιος πιστεύοιτο υἱός, ὃδὲν εἰς αἴσθολας, ἀλλ’ ἐκ τοῦ  
“οὖτες ἐπάξειν ἀν τῷ ἔθναι τὴν διάνοιαν αὐτῷ, καὶ ταῦτα  
“μηδέπω τέλεον κρατυνάμενον πρεμονίαν, διὰ τὸ ἐπὶ Καί-  
“σαρι δῶνας, καὶ μὴ, τὴν ἑξεστίαν εἶναι. παράδειγμά τε  
“τῆς εἰς αὗθις ἀρετῆς τιθέναι τοῖς αρχθησομένοις μετριότη-  
“τα καὶ εὐνομίαν, ἢ χρήσατα ἀν πρὸς αὐτοὺς, ἀπὸ τῆς ἐν  
“πρώτοις ἀποδειχθείσης πράξεως, ἐπὶ τε τοῖς πολίταις  
“καὶ τῷ Θεῷ, τριχιλίων ὁμοθύλων ἀνδρῶν σφαγὴν ἐκ τῷ  
“τεμένες ποιησάμενον. πῶς ἂν ἦδη δικαίως μίσει χει-  
“σαδαὶ κατ’ αὐτῶν, πρὸς τῇ λοιπῇ ἀκάτητι, καὶ ἔγκλημα  
“τῆς αντισάσεως καὶ ἀντιλογίας ἐπὶ τῇ αρχῇ προσφερέμε-  
“νοις ἢν δὲ κεφάλαιον αὐτοῖς τῆς ἀξιώσεως, Βασιλείας  
“μὲν καὶ τοιῶνδε αρχῆν ἀπηλλάχθα, προσθήκην δὲ Συρίας  
“γεγονότας ὑποτάσσεσθαι τοῖς ἐκεῖστι πειραμένοις σρατη-  
“γοῖς· Φανερωθήσεται γὰρ θταῖς, εἴτε ἀληθῶς σασιώδες  
“εἴλεν καὶ νεωτερισμοῖς τὰ πολλὰ προστημέναι, εἴτε καὶ δι-  
“τακτοὶ μετριωτέρων τυχόντες οἱ ἐπισήσονται αὐτοῖς.

γ'. Τοιαῦτα δὲ τῶν Ιεδαίων εἰρηκότων, Νικόλαος τές  
τε Βασιλεῖς ἀπήλλασσε τῶν ἐγκλημάτων, “Ηρώδην μὲν,  
“διὰ τὸ παῖς ὃν ἔζη χρόνον, τυχεῖν αἰκιτηγόρευτον, ὡ γὰρ  
“δεῖν τὸς ἐγκαλεῖν ἔχοντας ἐπὶ μετρίαις, καὶ παρὰ Γῶντος  
“τιμωρίαν λαβεῖν δυναμένον, ἐπὶ τοιῷ κατηγορίᾳ συντε-  
“θέντον, τὰ δὲ ὑπ' Αρχελάῳ πραχθέντα ὑβριν τῇ ἐκείναι  
“αἴστιθε, οἱ ὄργυνάμενοι πραγμάτων παρὰ τὰς ιόμους.  
“καὶ σφαγῆς ἀρξάντες τῶν κωλύσιν ὑβρίζοντας προμηθοῦ-  
“μένων, ἀμύνης γενομένης ἐγκαλοῖσεν. ἐνεκάλει δὲ νεωτερο-  
“ποιεῖς αὐτοῖς, καὶ τοῦ σασιάς μη ἥδονη ἀπαρδευσία τοῦ  
“πεισθεῖται δίκη καὶ νόμοις, ὑπὸ τοῦ Θέλει τὰ πάντα νι-  
“κᾶν.” ταῦτα μὲν οὖν Νικόλαος.

δ'. Καίσαρ δὲ ἀκόστας διαλύει μὲν τὸ συνέδριον, ὀλίγων  
δὲ ἡμερῶν ὕστερον Αρχέλαον Βασιλέα μὲν ἐπι αἴστοντα,  
τῷ δὲ ἡμίσεως τῆς χώρας, ἥπερ Ηρώδη ὑπετέλει, ὁ θυάγχην.

"patrem publico luctu cohonestasse, alia etiam facturos  
 "ad demerendam eius benevolentiam, si modo eum ali-  
 "quanto mitiorem habere possent. At ille, quasi veritus,  
 "ne non germanus Herodis filius crederetur, nihil ultra  
 "distulit, sed statim, quo esset in gentem animo, ostendit,  
 "idque priusquam principatum firmiter tenuerat, utpote  
 "quod penes Caesarem esset, imperium illi dare negareue.  
 "Immo et subditis futurae virtutis, modestiae scilicet et  
 "equitatis, qua in eos vteretur, in ipso statim primordio  
 "specimen edidit, eo in ciues et Deum perpetrato facine  
 "re, quo tria suorum popularium millia in templo uecauit.  
 "Annon igitur iustis de causis odio habebitur, qui, vt re-  
 "lique crudelitati hoc denum accederet, accusationem in  
 "eos iustituit, quod circa imperium ei resisterint et con-  
 "tradixerint? In summa autem hoc erat, quod postulabant,  
 "vt regno et huiusmodi principatu liberati Syriae contri-  
 "buantur, praetorumque Romanorum administrationi sub-  
 "siciantur: ita perspicuum fore, utrum seditioni sunt rebus  
 "que nouis moliendis addicti, an quieti modestique, cum  
 "illis contigerit, vt moderato imperio regantur.

3. Cum autem Iudei huiusmodi orationem habuis-  
 sent, Nicolaus etiam reges de criminibus purgauit, "He-  
 "rodem quidem, quod nulla de re ab illis accusatus fuerit,  
 "quamvis viueret, neque fas esse, vt, qui apud aequos re-  
 "rum iudices accusare et de viuente supplicium sumere  
 "potuerint, mortuo accusationem conflarent; quae vero  
 "ab Archelaoo acta essent, ad illorum improbitatem iniu-  
 "riasque referebat, qui cum res contra leges affectassent,  
 "et illorum caedes facere coepissent, quibus curae erat illos  
 "ab iniuriis prohibere, nunc de iniuriis vindicatis querun-  
 "tur: et illis obiiciebat rerum novarum studium, quodque  
 "seditionibus delectarentur, vt qui iustitiam colere legibus  
 "que patere nescirent, quod in omnibus vincere et supe-  
 "riores esse vellent." Atque haec quidem Nicolaus.